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Margrethe Thårup Andersen 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at kontakte Rigsmyndighederne med 

henblik på at påbegynde forhandlinger om overtagelsen af Finansiel regulering og tilsyn i Grønland jf. Lov 

om Grønlands selvstyre, liste II punkt. 25. 

(Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Naleraq) 

(1. behandling) 

 

Demokraatit vil gerne starte med at takke Inatsisartutmedlem Pele Broberg for forslaget.  

 

Vi deler forslagsstiller ønske om at styrke selvbestemmelsen herhjemme. Det er både forståeligt og 

prisværdigt. Hver gang vi drøfter nye overtagelser, skal det ske med respekt for den grundlæggende tanke i 

selvstyreloven som er, at udviklingen skal ske i takt med, at vi har de økonomiske og faglige forudsætninger 

til at løfte ansvaret. 

 

Det finansielle område er et af de mest komplekse og teknisk krævende sagsområder, der findes. Det 

kræver omfattende ekspertise, specialiseret arbejdskraft og en høj grad af international tilpasning. Vi kan i 

princippet sagtens hjemtage området, men vi skal samtidig leve op til de internationale standarder, som 

banker, forsikringsselskaber og pensionskasser er underlagt. Hvis vi på sigt ønsker at handle og samarbejde 

med udenlandske finansielle aktører, må vi sikre, at vores regler og institutioner lever op til de samme krav 

som i resten af verden. 

 

Derfor mener Demokraatit, at enhver beslutning om at hjemtage finansiel regulering og tilsyn skal hvile på 

et solidt og realistisk grundlag. Det er vigtigt, at vi ikke tager ansvaret på os, før vi har bygget den 

nødvendige kapacitet. Erfaringerne fra tidligere hjemtagelser viser, at det kan blive både dyrt og vanskeligt, 

hvis forberedelsen ikke er grundig nok. Det gælder især på områder, hvor fagkompetencer er knappe, og 

hvor der er behov for omfattende institutionel opbygning. 

 

Samtidig deler vi ønsket om, at pensionsselskaber og finansielle aktører i højere grad investerer her i 

landet. Det er til gavn for vores økonomi og udvikling. Men vi ser også, at der allerede sker fremskridt. FFor 

eksempel har vi netop set, at SISA har investeret i Polar Seafood A/S. Det tyder på, at vi godt kan skabe 

resultater inden for de eksisterende rammer, uden at det nødvendigvis kræver en fuld hjemtagelse af 

reguleringsområdet. 

 

Demokraatit mener, at arbejdet med at hjemtage ansvarsområder skal ske planlagt og prioriteret. Vi bør se 

på, hvilke hjemtagelser der vil give størst samfundsmæssig effekt og sikre, at ressourcerne bruges, hvor de 

gør mest gavn. Finansiel regulering og tilsyn kan meget vel blive et fremtidigt område at overtage, men det 

kræver et grundigt forarbejde og en helhedsorienteret tilgang. Derfor støtter vi Naalakkersuisuts 
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ændringsforslag om, at spørgsmålet om finansiel regulering og tilsyn inddrages i den igangværende 

redegørelse for kommende hjemtagelser. Det giver mulighed for en samlet vurdering af både fordele, 

udfordringer og økonomiske konsekvenser, før en endelig beslutning træffes. 

 

Med disse bemærkninger indstiller vi, at Naalakkersuisuts ændringsforslag henvises til behandling i 

Lovudvalget inden 2. behandlingen. 


